Æsculapio.... illos videre est de sua sapientia theologiaque gloriantes per volvi ad pedes imaginis corruptibilem hominem representantis, ejus colendi gratia; et interdum cum Aegyptiis ad volucrum, quadrupedum, reptiliunque cultum se dejicere.

(1) *Apol.* I, cap. 9.

(2) Ἐπεὶ τοίνυν φασὶ τινες εἰκόνας μὲν εἶναι ταύτας, θεοὺς δὲ, ἐφ' οἷς αἱ εἰκόνες, κ. τ. λ.

(3) *Orat. adv. Græc.* cap. 9, tum XXXIII; et XXXIV; ipse Tatianus se profitetur testem ocularem.

(4) *Div. Inst.* lib. II, capp. 2 et 4.

(5) *Ad Autolyc.* lib. II, cap. 2, ubi loquens de simulacris affirmat, quod ii ipsi, qui ea consecerunt, accedunt, ut ea adorent, et ea Deos esse existimant; Ἐρχονται μετὰ σπουδῆς καὶ πα-

παράζεως... εἰς τὸ προκυνεῖν αὐτοῖς, καὶ ηγοῦνται θεοὺς αὐτούς. Quid clarius?

(6) *Apol.* n. XIII et seqq. ubi ostendit plus pati deos ethnicorum, dum fabrefiant, quain Christiani dum tormentis subjiciuntur: *Ungulis*, inquit, *deraditis latera Christianorum, at in deos vestros per omnia membra validius incumbunt asciae et uncinae et scobinae. Services ponimus; ante plumbum et glutinum et gomphos sine capite sunt dii vestri.... ignibus urimur; hoc et illi a prima quidem massa, etc. Instant ibidem ethnici: Sed nobis Dii sunt....*

(7) *I Cathemerin.* in hymno VIII, kal. Januarias :

*Nam cæca vis mortalium,
Venerans inanes nænias,*

S. Athanasius (1). Sed præstat audire Arnobium exponentem sensa sua circa idola, cum adhuc paganus esset : *Venerabar, inquit, o cæcitas! nuper, simulacra modo ex fornacibus prompta, in incudibus deos et ex malleis fabricatos, elephantonrum ossa; picturatas veternosis in arboribus tænias si quando conspexeram, lubricatum lapidem et ex olivi unguine sordidatum, tamquam inesset vis præsens, adulabar, affabar, et beneficia poscebam nihil sentiente de trunko; et eos ipsos divos, quos esse mihi persuaseram, afficiebam contumeliis gravibus* (2). Nunc quærendum subest, utrum potius credendum sit ita testantibus de re, quæ sub oculos ipsorum cadebat, et cujus ipsi pars fuerant, an recentioribus quibuscumque contrarium effuentibus.

117. Demum ne longiores simus in re non necessaria, finem huic propositioni facimus duorum ethnicorum testimoniis, quorum unus est Horatius, cuius versus jam retulimus in tractatu de vera religione, ex lib. I, sat. VIII : *Olim truncus eram, etc.; alter est Seneca, qui in libris moralibus ita de paganis scribebat : Simulacra deorum venerantur, illis supplicant genu posito, illa adorant, illis per totum assident diem aut adstant, illis stipem jaciunt, victimas cœdunt; et cum hæc tantopere suspiciant, fabros, qui illa fecerunt, contemnunt, etc.* (3).